Notandum tertio: Duplicem adhuc posse distinguere praesentiam positivam: unam formalem & actualem, qua aliqua res est de facto prefrens, & existens in loco; alteram vero potentialem, seu fundamentalem, ratione cuius est apta, seu potens in eo existere; licet de facto in eo non existat. Unde Cajetanus & alii, duplicem praesentiam in Angelis distinguunt: unam actualem, qua de facto constituantur praesentes loco per operationem, & applicationem virtutis circa aliquod subiectum; & aliam veluti potentialem, quam vocant, *praesentia ordinis*, per quam redduntur praesentes loco, inchoative solum & incomplete, & quam dicunt habere Angelos custodes erga clientes, etiam quando actu circa illos non operantur. His praemissis,

Dico: Deum non esse actu & positive extra caelos, in locis seu spatiis imaginariis, sed negative tantum, & fundamentaliter, quatenus divina substantia non limitatur, nec coarctatur intra ambitum universi, & est potens ad novos mundos condendos in illis spatiis, que imaginamur esse supra caelos. Ita communiter docent Thomista, quibus ex recentioribus subferunt Vasquez, & Granada, Tannerus, Meracius, Moncaus, & alii; contra Suarez, Molinam, Valentiam, & Lessium.

Probatur primo conclusio ex Sanctis Patribus, qui ad illam interrogationem, ubinam esset Deus antequam mundum creasset? respondere fuisse tantum in seipso. Sic Tertullianus adversus Praxeam cap. 5. *Ante omnia* (inquit) *erat Deus spiritus iste sibi & mundus & locus & omnia.* Et Minutus Felix in Octavio, ait *palam esse quod ante mundum Deus fuerit iste pro mundo.* Item Augustinus super Psalmum 122. explicans illa verba: *Qui habitans in caelis,* sic ait: *Antequam faceret caelum, ubi habitabat, & antequam faceret sanctos, ubi habitabat?* Et respondet: *In se habitabat Deus, apud se habitabat, & apud se est Deus.* Quibus consonant antiqui illi versiculi, quos recitat Dionysius Carthusianus in 1. dist. q. 1.

Dic ubi tunc esset, cum praeter omnia nihil esset?
Tunc, ubi tunc, in se, quoniam sibi sufficit esse.

At si Deus ante creationem mundi, fuisset positive prefrens & existens in spatiis imaginariis, in alio quam in seipso fuisset: Ergo non est prefrens positive in spatiis imaginariis: Unde Augustinus 7. Confess. c. 1. falsam esse docet hanc imaginationem, qua Deus cogitatur prefrens & existens in infinitis spatiis. Ita (inquit) *se vixit vixit hanc grandem per infinita spatia undique cogitatum penetrare*
totum

etiam mundi molem, & extra eam quaqueversum per immensa sine termino, ut haberet se terra, haberet caelum, haberet omnia, & illa finirentur in se, in vero nusquam, Et subdit, ista suspicabar, quia aliquid cogitare non poteram, nam falsum erat.